REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.094-B, DE 2001

Aprova o texto da  Convenção Interna-
cional para a Proteção dos Vegetais -
CIPV, aprovado na 29ª Conferência da
Organização das Nações Unidas para
Agricultura e Alimentação - FAO, em 17
de novembro de 1997.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica aprovado o texto da Convenção Interna-

cional para a Proteção dos Vegetais - CIPV aprovado na 29ª

Conferência da Organização das Nações Unidas para Agricultura

e Alimentação - FAO, em 17 de novembro de 1997.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Con-

gresso Nacional quaisquer atos dos quais possam resultar alte-

ração ou revisão da referida Convenção ou que acarretem encar-

gos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional, nos ter-

mos do inciso I do art. 49 da Constituição Federal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 7 de julho de 2005.

Relator